Zapopan
Diagnéstico municipal

Agosto 2021

OOOOOOOOOOOOOOOOO



I I EG Pagina 2
Instituto de Informacion

Estadistica y Geografica

de Jalisco

ZAPOPAN
DIAGNOSTICO DEL MUNICIPIO

AGOSTO 2021

S I T LR 3
Toponimia
Contexto historico

GEOGRAFIA Y MEDIO AMBIENTE ......oitiiieieieete ettt ete ettt eteeteste e eeresteanaeeaesaesteareaneas 6
Geografia

Uso de suelo y vegetacion

Areas naturales protegidas y humedales
Diversidad ecosistémica

Sequia

Precipitaciéon

Recursos hidricos

Infraestructura

DEMOGRAFIA Y SOCIEDAD .......occueiieeeeete ettt e ettt e ate e aeeaeateareaneeeeeeaeareaneens 25
Aspectos demograficos
Intensidad migratoria
Pobreza multidimensional
Marginacién
indices sociodemogréaficos

=070\ /SR 37
Numero de empresas
Valor agregado censal bruto
Empleo
Agricultura y ganaderia

GOBIERNO Y SEGURIDAD ....oieieie ettt et e e e et e e e e e et e e e e e e st e eeaaaeaes 44
Desarrollo institucional
Incidencia delictiva
Directorio municipal

Consulta la informacién municipal en linea

=3
| Jalisco


https://iieg.gob.mx/ns/?page_id=21657

IIEG
Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

Historia

Zapopan
Diagnéstico del municipio
Agosto 2021

Jalisco

GOBIERNO DEL ESTADO




IIEG Pagina 4
Instituto de Informacién

Estadistica y Geografica

de Jalisco

Toponimia

La etimologia mas aceptada para el vocablo Zapopan deriva del nahuatl Tzapopantl y sugiere
que el significado es "lugar de zapotes”, "lugar entre zapotes" o en su defecto "el zapotal,
formado por los vocablos Tzapotl 'zapote' y pan 'sobre', representado por tzapotl “zapote” y
pantli “bandera”. El nombre deriva de un jeroglifico ndhuatl representado por el arbol frutal de
zapotes, posteriormente el arbol del zapote se incluy6 en el escudo municipal.

Figura 1. Zapopan, Jalisco.
Localizacion geogréfica.

Fuente: IIEG, Instituto de Informacion Estadistica y Geografica del Estado de Jalisco, “Mapa General del Estado de Jalisco, 2012”
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Contexto histérico

En el periodo 1160-1325 de nuestra era, un gran namero de familias zapotecas, nadhuas y
mayas, irrumpieron por estas tierras, procedentes del sur, buscando albergue para asentarse,
para lo cual hicieron a un lado del caudaloso arroyo, ahora llamado Profundo.

Los primeros pobladores, con el tiempo, se mezclaron con otras tribus, entre ellas los aztecas,
para finalmente predominar los tecos. Los pobladores de Tzapopan fueron profundamente
religiosos, sobre sus caserios tenian sus santuarios o cues, adoratorios al sol, aunque
veneraban fundamentalmente al dios nifio (Teopiltzintli).

Tzapopan era una ciudad con numerosa poblacién, pero las guerras con tribus némadas fueron
la causa de su decadencia, convirtiéndolo en un pueblo de poca importancia sujeto al Sefiorio
de Atemajac o Tlatoanazgo dependiente del Hueytlatoanazgo de Tonal4, a la llegada de los
espafoles.

En 1530, estos territorios fueron sometidos por Nufio de Guzman, pero la fundacion de este
lugar como pueblo conquistado, se realizé en el afio de 1541, al ganar la Guerra del Mixton;
sacaron en encomienda 130 indios de Jalostotitlan para repoblar Tzapopan; la mision de fundar
y repoblar Tzapopan tuvo lugar el 8 de diciembre de 1841 y estuvo a cargo de Fray Antonio de
Segovia, quien junto con Fray Miguel de Valencia, entregé como patrona la imagen de la Virgen
de la Concepcion que lo habia acompafado en sus 10 afios de recorrido evangelizador por
Zacatecas Yy otros lugares. De este hecho se desprende el nombre de la localidad: Nuestra
Sefiora de la Concepcion de Tzapopan, la cual él llamaba "La Pacificadora".

Por decreto del 27 de marzo de 1824, Zapopan se erige como cabecera de uno de los 26
departamentos en que se dividi6é el estado de Jalisco, cuyos limites comprendieron el pueblo de
Huentitan; La Hacienda de la Calerilla (que era de Tonald); Tala; Ocotan; Jocotan; y Santa Ana
Tepetitlan. Mediante ese mismo decreto, se le concedié a Zapopan el titulo de Villa. Desde
1825 pertenecié al Primer Cantén de Guadalajara, conservando su jerarquia de cabecera de
departamento desde 1822, y su Ayuntamiento, el primero desde diciembre de 1821.

El 13 de marzo de 1837, fue nombrada nuevamente cabecera de departamento. Por decreto del
31 de octubre de 1991, se concedio el rango de ciudad a la Villa de Zapopan, dicha disposicion
fue dada a conocer mediante Bando Solemne en una ceremonia publica que se celebr6 el 8 de
diciembre de 1991, con motivo del 450 aniversario de la fundacién de esta poblacion.
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Geografia

El municipio de Zapopan se localiza en la regién Centro del estado de Jalisco. Sus municipios
colindantes son Guadalajara, Ixtlahuacan Del Rio, Amatitan, Tala, San Cristébal de la Barranca,
El Arenal, Tequila, Tlajomulco de Zufiga y San Pedro Tlaguepaque (ver mapa 1). Tiene una
extension territorial de 1,017.24 kilbmetros cuadrados.

Su cabecera municipal se localiza en las coordenadas 20°43'12.72" latitud norte y -
103°23'21.48" de longitud oeste, a una altura de 1,574 metros sobre el nivel del mar (msnm). El
territorio municipal, tiene alturas entre los 740 y 2,270 msnm; Yy una pendiente
predominantemente plana menores a 5 grados.

La mayor parte del municipio tiene un clima calido subhumedo. La temperatura media anual es
de 20.5°C, y su temperatura minima y maxima promedio oscila entre los 8.4°C y 32.1°C. La
precipitaciéon media anual es de 943 milimetros (mm) mientras que la precipitacion promedio
acumulada es de 648.17 mm.

El municipio esta constituido por roca tipo toba en su mayor parte y extrusiva acida. Los suelos
dominantes pertenecen al tipo regosol y feozem (ver tabla 1).
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Mapa 1. Base
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Tabla 1 Medio fisico

Zapopan, Jalisco

Medio fisico Descripcion
El municipio de Zapopan tiene una superficie de 1,017Km2 Por su
Superficie municipal (km?) 1,017 superficie se ubica en la posicion 20 con relacién al resto de los
municipios del estado.
Minima municipal 740
Altura (msnm) Maxima municipal 2.270 La cabecera municipal es Zapopan y se encuentra a 1,574 msnm. El

territorio municipal tiene alturas entre los 740 y 2,270 msnm.

Cabecera municipal 1,574

Planas (< 5°) 43.1

Pendientes (%) Lomerio ( 5° - 15°) 23.7
Montafiosas ( > 15°) 33.2

Caélido subhimedo 14.6

El 43.1% del municipio tiene terrenos planos, es decir, con pendientes
menores a 5°

Clima (%) Semicalido g5 4
semihimedo "~ La mayor parte del municipio de Zapopan (85.4%) tiene clima semicalido
Maxima promedio 32.1 semihimedo. La temperatura media anual es de 20.5°C, mientras que sus
. — : méaximas y minimas promedio oscilan entre 32.1°C y 8.4°C
Temperatura (°C) Minima promedio 8.4  respectivamente. La precipitacion media anual es de 943 mm.
Media anual 20.5
Precipitacion (mm) Media anual 943
Toba 41.6
Extrusiva &cida 41.5
— La roca predominante es la toba (41.6%), rocas igneas de origen
Geologia (%) Riolita 6.8 explosivo, formadas por material volcanico suelto o consolidado.
9 Vitrea 33 Comprende fragmentos de diferente composicion mineralégica y tamarios
menores de 4 mm.
Basalto 2.6
Otros 4.2
Regosol 56.1

El suelo predominante es el regosol (56.1%), son de poco desarrollo,
Feozem 21.7 claros y pobres en materia organica pareciéndose bastante a la roca que
. - les da origen. Son someros con fertilidad variable y su productividad se
0,
Tipo de suelo (%) Lizzg 88 relaciona a su profundidad y pedregosidad. El cultivo de granos tiene
Luvisol 4.1 resultados moderados a bajos y para uso forestal y pecuario tienen
rendimientos variables.

Fluvisol 1.1

Agricultura 21.1

Asentamiento humano  21.2

Bosque 32.6

Cobertur; de suelo El bosque (32.6%) es el uso de suelo dominante en el municipio.
(%) Cuerpo de agua 0.3
Pastizal 17.6
Selva 7.2

Fuente: IIEG, con base en: Geologia, Edafologia, esc. 1:50,000 y Uso de Suelo y Vegetacion SVI, esc. 1:250,000, INEGI. Clima,
CONABIO. Tomo 1 Geografia y Medio Ambiente de la Enciclopedia Tematica Digital de Jalisco. MDE y MDT del conjunto de datos
vectoriales, esc. 1:50,000, INEGI. Mapa General del Estado de Jalisco 2012.
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Uso de suelo y vegetacion

La cobertura del suelo predominante en el municipio es bosque con un 32.6% de su superficie,
seguida de asentamiento humanos con 21.2%, los cuerpos de agua solo ocupan el 0.3% del
territorio total (ver mapa 2).

La superficie arborea municipal representa el 29.6% de los cuales el 28.7% corresponde a la
vegetaciéon arbdrea primaria, la cual no presenta una alteracion respecto a su estado natural, y
0.88% a la vegetacion arbérea secundaria, que debido a perturbaciones ha sido modificada y
muestra un proceso de sucesion vegetal (ver tabla 2).

Tabla 2 Cobertura Arbé6rea

Zapopan, Jalisco

Cobertura Cantidad % Comentarios
Primaria Arbérea Baja 18.5
Primaria Arbérea Mediana 10.2
Primaria Arbérea Alta 0.0 La cobertura arborea referida esta compuesta por los siguientes tipos de
- vegetacion: bosque de coniferas, bosque de encino, bosque mesdfilo de
Secundaria Arbérea Baja 0.7 montafia, bosque de pino y bosque de tascate, selva caducifolia, selva
) B ) ——__ subcaducifolia, selva de galeria, manglar, palmar natural, vegetacion hidrofila
Secundaria Arbérea Mediana 0.1 y vegetacion inducida.
Secundaria Arbérea Alta 0.0
Total Arbérea 29.6

Fuente: IIEG, con informacién de datos vectoriales de uso del suelo y vegetacion, Serie VI, INEGI 2016.
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Mapa 2. Uso de suelo y vegetacion
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Areas naturales protegidas y humedales

Zapopan alberga 6 areas naturales protegidas, con una superficie de 26,778.29 hectareas (ha)
lo que representa el 26.3% de todo el territorio municipal. Ademas, se cuenta con 0.3% de
humedales (ver mapa 3y tabla 3).

Tabla3 ANP y humedales

Zapopan, Jalisco

Areas Naturales Cantidad % Descripcion

) Bosque Colomos-La Campana, Bosque EI Nixticuil-San Esteban-El Diente,
Areas Naturales Protegidas 26.3 Bosque La Primavera, La Barranca del Rio Santiago, Zona de Recuperacion
Ambiental "Cerro El Tajo", Zona de Recuperacién Ambiental El Bajio.

Sitios Ramsar 0.0 Humedales de importancia internacional.

Humedales 0.4

Fuente: IIEG, con base en CONAGUA 2016, CONANP 2015
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Mapa 3. ANP y humedales
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Diversidad ecosistémica

La diversidad de ecosistemas conforme a la cobertura de usos de suelo y vegetacion nos dice
gue la cobertura de mayor dominancia es urbano construido la cual representa el 21.2%
municipal, y es catalogada con el rango bajo a nivel estatal. El inverso del indice de Simpson es
de 0.85 y nos indica que entre mas se acerca al 1 mas diversidad ecosistémica de coberturas
de suelo hay. El indice de Shannon es de 2.12, en el cual se considera un valor normal si se
esta entre 2 y 3, valores por debajo de 2 como bajos en diversidad y superiores a 3 son altos en
diversidad de ecosistemas (ver tabla 4).

Tabla 4 Diversidad Ecosistémica

Zapopan, Jalisco

indice Cantidad Comentarios

Valor entre mas cercano a 1, mayor diversidad ecosistémica de coberturas de uso de

Inverso de Simpson 0.85 "
suelo y vegetacion
El valor varia entre 0.5 y 5. Valor normal entre 2 y 3, valores superiores a 3 son altos en
Shannon 2.12 . - . s . -
diversidad, valores por debajo de 2 es baja diversidad de ecosistemas
Equitatividad de Shannon 0.74 Se acerca a 0 cuando una cobertura domina y se acerca a 1 cuando comparten
abundancia las coberturas
indice % Cobertura
Dominancia 21.2 Urbano construido

Fuente: IIEG, 2021
Sequia

El cambio climatico en los Ultimos afios ha traido consigo efectos en los territorios, de alli parte
a gque se analice el fenémeno natural de la sequia y la escasez de los recursos hidricos.

De la superficie dedicada a las actividades agricolas el 98.5% present6 alguna categoria de
sequia en el afio 2020 (ver mapa 4 y tabla 5). Las sequias son causadas principalmente por la
escasez de precipitaciones pluviales, la cual puede derivar en una insuficiencia de recursos
hidricos necesarios para abastecer la demanda existente, por ello su analisis es trascendental.

Tabla 5 Sequia

Zapopan, Jalisco

Cantidad Cantidad

CEUSHET 2 Bl SEUE Agricola (%) Municipal (%)

Comentarios

Sin sequia 0.7 1.2
Anormalmente seco 0.8 0.8 Anorma]mente Seco es una condicion dg sequedad, no es una
categoria de sequia. Se muestran 2 cantidades en porcentajes: la
Sequia moderada 6.1 14.8 agricola es el porcentaje de la superficie afectada de las éareas
] agricolas conforme a la delimitacion de frontera agricola; vy el
Sequia severa 201 26.7 porcentaje municipal se refiera a toda la superficie del municipio sin
. importar la cobertura de uso de suelo y vegetacion sin incluir los
Sequia extrema 55.4 49.2 cuerpos de agua.
Sequia excepcional 16.9 7.0

Fuente: IIEG, con base en imagenes Landsat, 2020
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Mapa 4. indice de sequia de diferencia normalizado
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Precipitacion

Del andlisis de la precipitacion media mensual histérica con registros hasta el 2019 del
municipio Zapopan tenemos que la precipitacion acumulada promedio es de 648.17 mm; la
media del mes de enero es de 27.70 mm, la minima de 13.00 mm y la maxima de 40.00 mm;
mientras que en julio la precipitacion media es de 105.31 mm, la minima de 63.89 mm y méaxima
de 225.00 mm (ver mapa 5 y tabla 6).

Tabla 6 Precipitacion media mensual y acumulada

Zapopan, Jalisco

Mes Promedio Minima Maxima Comentarios

(mm) (mm) (mm)
Enero 27.70 13.00 40.00
Febrero 29.74 14.00 46.00
Marzo 38.26 17.00 59.00
Abril 42.51 9.00 67.00
Mayo 51.22 15.00 77.00
Junio 86.08 0.00 189.00

Registros de precipitacion histérica media mensual.

Julio 105.31 63.89 225.00
Agosto 92.31 59.08 171.00
Septiembre 72.90 46.42 119.00
Octubre 43.27 26.98 50.00
Noviembre 27.69 9.00 37.00
Diciembre 24.55 9.00 31.00
Acumulada 648.17 356.69 834.00 Registros de precipitacion histérica acumulada.

Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2019 del SMN
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Mapa 5. Precipitacién histérica acumulada
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Recursos hidricos

Los tipos de recursos hidricos del municipio estan constituidos por aguas subterraneas, rios y
lagos. El territorio estd ubicado dentro de 6 acuiferos de los cuales el 99.8% no tienen
disponibilidad y el 0.2% se encuentra con disponibilidad de agua subterrdnea (ver mapa 6 y
tabla 7).

Tabla 7 Acuiferos

Zapopan, Jalisco

Estatus Cantidad % Comentarios
Con disponibilidad 0.2
Sin disponibilidad 99.8
Reporte de CONAGUA del estatus del acuifero hasta el 2020.
No sobrexplotado 48.5
Sobrexplotado 51.5
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Mapa 6. Acuiferos
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El territorio municipal esta dentro de las cuencas Laguna Villa Corona A, Presa Santa Rosa,
Rio Santiago 1, Rio Santiago 2, Rio Salado de las cuales el 100.00% tienen disponibilidad y el
0.0% presentan déficit de disponibilidad de agua superficial (ver mapa 7 y tabla 8).

Tabla 8 Cuencas

Zapopan, Jalisco

Estatus Cantidad % Comentarios

Con disponibilidad 100.0

Sin disponibilidad 0.0

Tipos de Ordenamiento Cantidad %

Reserva 100.0 Reporte de CONAGUA del estatus de cuencas hasta el 2020.
Veda 0.0

Veda y reglamento 0.0

Veda, reserva y reglamento 0.0

Cuenca sin ordenamiento superficial 0.0

Fuente: IIEG, con base en CONAGUA, 2021
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Mapa 7. Cuencas
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Estatus de cuencas ZAPOPAN
Simbologia
B Con disponibilidad/ Reserva/ Medic ambiente Sin disponibilidad/ Veda, Reglamento/ N/A ®  |ocalidad
Bl Con disponibilidad/ Reserva/ Publico urbano y Medio ambiente Sin disponibilidad/ Veda, Reserva, Reglamentof Piblico urbano === Carretera cuota
B Con disponibilidad/ Veda. Reglamento/ N/A Sindisponibilidad/ Veda/N/A — eeees Carretera libre
- Con disponibilidad/ Veda, Reserva, Reglamento/ Piblico urbano Sindisponibilidad/ Cuenca sin ordenamiento superficial/ Nf/A ~ — Terraceria
[ | Cuerpode agua I Areaurbana
B Con disponibilidad/ Cuenca sin ordenamiente superficial/ NfA Rie perenne Limite estatal
I sin disponibilidad/ Reserva/ Medio ambiente Riointermitente [ Limite municipal
0 sin disponibilidad/ Reserva/ Publico urbano y Medic ambiente * Cabesera municipal

Fuente: IIEG, con base en CONAGUA, 2021
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La erosion potencial que pronostica la pérdida de suelo como consecuencia de la influencia del
relieve, el viento y el agua, nos indica que en el municipio se tienen en su mayoria pérdidas de
suelo de 0 - 5 t/ha.afio catalogadas como erosidn muy baja (ver mapa 8 y tabla 9).

Tabla 9 Erosion potencial

Zapopan, Jalisco

Pérdidas de
suelo Clasificacién Cantidad % Comentarios
t/ha.afio
Zonas no susceptibles al proceso erosivo, como
0 pueden ser espacios urbanos, carreteras o0 0.0
embalses.
Zonas con niveles de erosion muy bajos y pérdidas
Oab5 L 51.2
de suelo tolerables. No hay erosion neta.
Zonas con niveles de erosion bajos y pérdidas de
5al0 suelo que puede ser tolerables. Probablemente no 10.6
hay erosién neta.
10 a 25 Zonas con procesos erosivos leves. Existe erosion, 21.0
aunque no es apreciable a simple vista. ' En el calculo no se incluyeron los cuerpos de
) ) agua por considerarse zonas no susceptibles
Zon:-_1§ con procesos erosivos moderados. Existe al proceso erosivo.
25 a 50 erosion, aunque puede no ser apreciable a simple 12.4
vista.
Zonas con procesos erosivos graves. Existe erosion
50 a 100 b : VoS g 3.6
y es apreciable a simple vista.
Zonas con procesos erosivos muy graves. Existe
100 a 200 > proce: ; uy g 0.7
erosion y es manifiesta a simple vista.
. Zonas con procesos erosivos extremos. Existe
Mas de 200 P 01

erosion y es evidente a simple vista.

Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2019 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003
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Mapa 8. Erosidn potencial
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25 - 50 Erosion moderada
" 50 -100 Erosion grave

% Cabecera municipal

773 Limite estatal
B 100 - 200 Erosion muy grave 3 Limite municipal

B > 200 Erosion extrema

[ Cuerpo de agua

ZAPOPAN

e

|

GUADALAJARA!

iIEAQUEPAQUE]

Erosién potencial

ZAPOPAN

0000622

Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2019 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003
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Por altimo, el municipio cuenta con 16 servicios publicos, de los cuales destacan 634 escuelas,
seguido de 408 instalaciones deportivas o de recreacién y templos con 260 (ver tabla 10).

Tabla 10 Infraestructura

Zapopan, Jalisco

Infraestructura

Descripcion

Carreteras

Infraestructura (km)

Caminos

Tipo de servicios

Cantidad Comentarios

Aerédromo Civil

Cementerio

Centro Comercial

Centro de Asistencia Médica
Escuela

Estacién de Transporte Terrestre
Instalacién de Comunicacion
Instalacién de Servicios
Instalacién Deportiva o Recreativa
Instalacién Diversa

Instalacién Gubernamental
Mercado

Plaza

Pozo

Tanque de Agua

Templo

0
11
26
68

634

La informacion presentada en esta tabla corresponde a los servicios
408 concentrados en localidades mayores a 2,500 habitantes.

0
11
24
82

2
16

260

Fuente: IIEG, con base en red Nacional de Caminos INEGI 2019. Mapa General del Estado de Jalisco 2012. Marco Geoestadistico
Nacional, servicios e informacion complementaria, INEGI 2020.
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Aspectos Demogréaficos

El municipio de Zapopan pertenece a la Region Centro, su poblacion en 2020, segun el Censo
de Poblacion y Vivienda 2020, era de 1,476,491 personas; 48.8 por ciento hombres y 51.2 por
ciento mujeres; los habitantes del municipio representaban el 27.9 por ciento del total regional
(ver tabla 1). Comparando este monto poblacional con el del afio 2015, se obtiene que la
poblacién municipal aumentd un 10.83 por ciento en cinco afos.

Tabla 1 Poblacién por sexo, porcentaje en el municipio

Zapopan, Jalisco

Poblacién 2020

Clave Municipio feblecicl Porcentaje en
total 2015 .
Total el Hombres Mujeres
municipio
120 Zapopan 1,332,272 1,476,491 100% 720,592 755,899

Fuente: IIEG con base en INEGI, Censo de Poblacién y Vivienda 2020 y Encuesta Intercensal 2015.

El municipio en 2020 contaba con 210 localidades, de éstas, 21 eran de dos viviendas y 67 de
una. La localidad de Zapopan es la mas poblada con 1,257,547 personas, y representa el
85.2% de la poblacion; le siguen Tesistan (San Francisco Tesistan) con el 6.2%, Valle de los
Molinos con el 2.7%, Campestre las Palomas [Fraccionamiento] con el 1% y La Cuchilla
(Extramuros de Tesistan) con el 0.9% del total municipal (ver tabla 2).

Tabla 2 Poblacién por sexo, porcentaje en el municipio

Zapopan, Jalisco

Poblaciéon 2020

Poblacién total

Clave Municipio/Localidad .
2010 .
Total Porcent_aj_e en =l Hombres Mujeres
municipio
0120 Zapopan 1,243,756 1,476,491 100.0 720,592 755,899
0001 Zapopan 1,142,483 1,257,547 85.2 612,149 645,398
0231 Tesistan (San Francisco Tesistan) 62,397 91,631 6.2 45,208 46,423
0758 Valle de los Molinos 39,327 2.7 19,403 19,924
0430 Campestre las Palomas 14,049 1.0 6,905 7,144
[Fraccionamiento]

0062 La Cuchilla (Extramuros de 1,712 13,242 0.9 6,525 6,717

Tesistan)

Fuente: IIEG, con base en INEGI, Censos y conteos nacionales, 2010-2020.
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Intensidad migratoria

El estado de Jalisco tiene una afieja tradicion migratoria a Estados Unidos que se remonta
hacia finales del siglo XIX. Se estima que 1.4 millones de personas nacidas en Jalisco habitan
en Estados Unidos y que alrededor de 2.6 millones de personas nacidas en aquel pais son hijos
de padres jaliscienses.

De acuerdo al indice de intensidad migratoria calculado por el Consejo Nacional de Poblacion
(CONAPO) con datos del censo de poblacion de 2010 del INEGI, Jalisco tiene un grado alto de
intensidad migratoria, y tiene el lugar decimotercero entre las entidades federativas del pais con
mayor intensidad migratoria.

Mapa 1 Grado de Intensidad migratoria a Estados Unidos. Jalisco, 2010

I Muy Alto
B Alto

[] Medio
[ Bajo
] Muy Bajo

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO, 2010
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Los indicadores de este indice sefialan que en Zapopan el 2.73 por ciento de las viviendas del
municipio se recibieron remesas en 2010, en un 1.13 por ciento se reportaron emigrantes del
quinquenio anterior (2005-2010), en el 1.01 por ciento se registraron migrantes circulares del
guinquenio anterior, asi mismo el 1.1 por ciento de las viviendas contaban con migrantes de
retorno del quinquenio anterior (ver tabla 3).

Tabla 3 indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos

Zapopan, 2010

indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria -0.6364
Grado de intensidad migratoria bajo
Total de viviendas 318555
% Viviendas que reciben remesas 2.73
% Viviendas con emigrantes en Estados Unidos del quinquenio anterior 1.13
% Viviendas con migrantes circulares del quinquenio anterior 1.01
% Viviendas con migrantes de retorno del quinquenio anterior 1.1
Lugar que ocupa en el contexto estatal 121
Lugar que ocupa en el contexto nacional 1638

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO con base en el INEGI, muestra del diez por ciento del Censo de Poblacion
y Vivienda 2010.

Cabe sefalar que en el célculo previo del indice de intensidad migratoria, que fue en el afio
2000, la unidad de observacion eran los hogares y Zapopan ocupaba el lugar 119 con grado
bajo, donde el porcentaje de hogares que recibieron remesas fue del 4 %, hogares con
emigrantes en Estados Unidos del quinquenio anterior 3.21%, mientras que el 1.13% de los
hogares tenian migrantes circulares del quinquenio anterior y 0.95% migrantes de retorno (ver
tabla 4).
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Tabla 4 indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos

Zapopan, 2000

indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria -0.28852
Grado de intensidad migratoria bajo
Total de hogares 238 927
% Hogares que reciben remesas 4

% Hogares con emigrantes en Estados Unidos del quinquenio anterior 3.21
% Hogares con migrantes circulares del quinquenio anterior 1.13
% Hogares con migrantes de retorno del quinquenio anterior 0.95
Lugar que ocupa en el contexto estatal 119

Fuente: IIEG, con base en datos del Consejo Nacional de Poblacion. Coleccion: indices Sociodemogréficos. Diciembre de 2001.

Pobreza multidimensional

La pobreza esta asociada a condiciones de vida que vulneran la dignidad de las personas,
limitan sus derechos y libertades fundamentales, impiden la satisfaccién de sus necesidades
basicas e imposibilitan su plena integracion social. De acuerdo con esta concepcion, una
persona se considera en situacion de pobreza multidimensional cuando sus ingresos son
insuficientes para adquirir los bienes y los servicios que requiere para satisfacer sus
necesidades y presenta carencia en al menos uno de los siguientes seis indicadores: rezago
educativo, acceso a los servicios de salud, acceso a la seguridad social, calidad y espacios de
la vivienda y servicios basicos en la vivienda.

La metodologia para medir el fendmeno de la pobreza fue desarrollada por el Consejo Nacional
de Evaluacion de la Politica de Desarrollo Social (CONEVAL) y permite profundizar en el
estudio de la pobreza, ya que ademas de medir los ingresos, como tradicionalmente se
realizaba, se analizan las carencias sociales desde una Optica de los derechos sociales. Estos
componentes permitirdn dar un seguimiento puntual de las carencias sociales y el bienestar
economico de la poblacién, ademéas de proporcionar elementos para el diagndstico y
seguimiento de la situacion de la pobreza en nuestro pais, desde un enfoque novedoso y
consistente con las disposiciones legales aplicables y que retoma los estudios académicos
recientes en materia de medicion de la pobreza. En términos generales, de acuerdo a su
ingreso y a su indice de privacion social, se propone la siguiente clasificacion:

Pobres multidimensionales. - Poblacién con ingreso inferior al valor de la linea de bienestar y
gue padece al menos una carencia social.

Vulnerables por carencias sociales. - Poblacion que presenta una 0 mas carencias sociales,
pero cuyo ingreso es superior a la linea de bienestar.
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Vulnerables por ingresos. - Poblacidon que no presenta carencias sociales y cuyo ingreso es
inferior o igual a la linea de bienestar.

No pobre multidimensional y no vulnerable. - Poblacién cuyo ingreso es superior a la linea
de bienestar y que no tiene carencia social alguna.

=3
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Tabla 5 Pobreza Multidimensional

Zapopan, 2015-2020

Porcentaje Personas Carencias promedio

Indicadores de incidencia

2015 2020 2015 2020 2015 2020
Pobreza multidimensional
Poblacion en situacion de pobreza multidimensional 28.1 26.6 382,961 387,944 1.9 2.1
E%t()jlgfai?; en situacién de pobreza multidimensional 26.1 239 356,443 348,103 18 19
Eﬁtr)(lear‘ﬁfn en situacién de pobreza multidimensional 19 27 26518 39,841 35 3.4
Poblacion vulnerable por carencias sociales 29.1 315 396,640 459,843 1.6 1.8
Poblacién vulnerable por ingresos 7.5 7.6 101,696 111,136
Poblacién no pobre multidimensional y no vulnerable 35.4 34.3 482,136 499,730
Privacion social
Poblacion con al menos una carencia social 57.2 58.1 779,601 847,786 1.8 1.9
Poblacion con al menos tres carencias sociales 9.5 11.3 129,767 164,622 3.4 33
Indicadores de carencias sociales
Rezago educativo 13.6 11.0 185,985 160,754 2.4 2.4
Acceso a los servicios de salud 15.3 34.1 208,760 498,124 25 2.4
Acceso a la seguridad social 45.4 47.6 618,738 694,929 1.9 2.1
Calidad y espacios de la vivienda 7.5 5.8 102,891 84,547 2.7 2.6
Acceso a los servicios bésicos en la vivienda 5.3 2.3 71,837 33,787 2.9 3.0
Acceso a la alimentacion 13.2 115 179,751 167,439 24 25
Bienestar
Eizalggggpni?r:}mug ingreso inferior a la linea de 71 75 96,480 109,718 19 16
Poblacion con un ingreso inferior a la linea de 355 34.2 484,657 499,080 15 21

bienestar

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en estimaciones del CONEVAL con base en el Modelo Estadistico 2015 para la
continuidad del MCS-ENIGH, la Encuesta Intercensal 2015, el Modelo Estadistico 2020 para la continuidad del MCS-ENIGH y la
muestra del Censo de Poblacién y Vivienda 2020.
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En la tabla 5 se muestran los datos actualizados a 2020 del porcentaje y nUmero de personas
en situacion de pobreza, vulnerable por carencias sociales, vulnerable por ingresos, no pobre y
no vulnerable. En Zapopan el 26.6 por ciento de la poblacion se encuentra en situacion de
pobreza, es decir, 387,944 personas comparten esta situaciéon en el municipio, asi mismo el
31.5 por ciento (459,843 personas) de la poblacién es vulnerable por carencias sociales, el 7.6
por ciento es vulnerable por ingresos y 34.3 por ciento es no pobre y no vulnerable.

Es importante agregar que en 2020 el 2.7 por ciento de la poblacién de Zapopan presento
pobreza extrema, mientras que para el 2015 presenté un 1.9 por ciento, es decir, 26,518
personas (2015); por otro lado, en 2020 un 23.9 por ciento de la poblacién estaba en pobreza
moderada (348,103 personas) y para 2015 su porcentaje 26.1 por ciento, en datos absolutos
356,443 habitantes.

De los indicadores de carencias sociales en 2020, destaca que el indicador acceso a la
seguridad social es el mas alto con un 47.6 por ciento, que en términos relativos se trata de
694,929 habitantes. El que menos porcentaje acumula es el de acceso a los servicios basicos
en la vivienda, con el 2.3 por ciento.

Mapa 2 Porcentaje de poblacién con pobreza multidimensional por municipio. Jalisco, 2020

[Jo-2500
[]25.01-50.00
[ 50.01 - 75.00
[ 75.01- 100

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en estimaciones del CONEVAL con base en el Modelo Estadistico 2020 para la continuidad
del MCS-ENIGH y la muestra del Censo de Poblacion y Vivienda 2020.

%% Jalisco



II EG Pagina 33
Instituto de Informacion

Estadistica y Geografica

de Jalisco

Marginacion

La construccion del indice para las entidades federativas, regiones y municipios considera
cuatro dimensiones estructurales de la marginacion: falta de acceso a la educacion (poblacion
analfabeta de 15 afios 0 mas y poblacion sin primaria completa de 15 afios 0 mas); residencia
en viviendas inadecuadas (sin disponibilidad de agua entubada, sin drenaje ni servicio sanitario
exclusivo, con piso de tierra, sin disponibilidad de energia eléctrica y con algun nivel de
hacinamiento); percepcion de ingresos monetarios insuficientes (ingresos hasta 2 salarios
minimos) y residir en localidades pequefias con menos de 5 mil habitantes. En la tabla 6 se
presentan los indicadores que componen el indice de marginacion para el 2020 del municipio.
En donde se ve que Zapopan cuenta con un grado de marginacion Muy Bajo, y que la mayoria
de sus carencias son ligeramente similares a las del promedio estatal; destaca que la poblacion
de 15 afios 0 més sin educacion basica es de 19.64 por ciento, y que el 46.1 por ciento de la
poblacion gana menos de dos salarios minimos.

Mapa 3 indice de marginacion por municipio. Jalisco,2015

Bl Muy alto
B Alto
[ Medio
[ Bajo
[ Muy bajo

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO, 2015
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Las principales localidades del municipio tienen en su mayoria un grado de marginacion muy
bajo. En particular se ve que Tesistan (San Francisco Tesistan) tiene los mas altos porcentajes
de poblacién sin primaria completa (27%) y analfabeta (2.3%), Campestre las Palomas
[Fraccionamiento] tiene los mas bajos porcentajes de poblacién sin primaria completa (10.1%) y
analfabeta con 0.4% (ver tabla 6).

Tabla 6 Grado de marginacion e indicadores sociodemogréficos

Zapopan, 2020

Municipio / Localidad % Poblacion
ocupada con
ingreso de

% Viviendas
particulares

% Poblacion % Poblacion

0 .,
Pl de 15 afios o  en localidades

de 15 afios o

Grado mas mas sin con menos de hasta 2 habitadas que

Clave Nombre educacion 5000 " no disponen de

HrEEEEE basica habitantes sa}la}rlos refrigerador
minimos
Jalisco Moy 2.9 29.5 16.2 55.9
ajo
120 Zapopan I';"a‘jz 15 19.6 3.3 46.1
Muy

1 Zapopan bajo 15 19.1 1.9

231 Tesistan (San Muy 23 270 26
Francisco Tesistan)  bajo : ' '

758 Valle de los Muy 12 244 5.5
Molinos bajo ' ' ’
Campestre las Mu

43 Palomas bat 0.4 10.1 15
[Fraccionamiento] !

La Cuchilla MU

62 (Extramuros de ba.g 0.9 21.6 7.2

Tesistan) !

* Para el célculo de los indices estatales y municipales, estos indicadores corresponden a los porcentajes de ocupantes en
viviendas.
Fuente: Elaborado por el IIEG con base en CONAPO, indice de marginacién por localidad, 2020.

Respecto a las carencias en la vivienda, las localidades de Zapopan, Tesistan (San Francisco
Tesistan), Valle de los Molinos, Campestre las Palomas [Fraccionamiento] y La Cuchilla
(Extramuros de Tesistan) comparten los mas altos porcentajes de viviendas sin excusado con el
0%; del mismo modo la localidad de Campestre las Palomas [Fraccionamiento] tiene los mas
altos porcentajes de viviendas sin energia eléctrica con el 0.1%;por otra parte, la localidad de
Tesistan (San Francisco Tesistan) tiene los mas altos porcentajes de viviendas sin agua
entubada con el 0.3%; a su vez la localidad de Tesistan (San Francisco Tesistan) tiene los mas
altos porcentajes de viviendas con piso de tierra con el 1.6%; finalmente, la localidad de La
Cuchilla (Extramuros de Tesistan) tiene los mas altos porcentajes de viviendas sin refrigerador
con el 7.2% (ver tabla 7).
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Tabla 7 Grado de marginacién e indicadores sociodemograficos

Zapopan, 2010

Municipio / Localidad % Viviendas *Promedio de

L % Viviendas ) % Viviendas
% Viviendas . particulares ocupantes por :
icul particulares habitad 3 particulares
Grado JParticulares o hitadas sin abitadas sin cuarto en habitadas
al Nomb habitadas sin eneraia disponibilidad viviendas con biso de
e OILIC excusado* eléctr?ca* de agua particulares tigrra
entubada* habitadas
Jalisco Muy 0.6 0.3 0.8 14.0 17
Bajo
120  Zapopan g 0.0 0.1 0.3 9.8 1.5
Bajo
1 Zapopan Muy 0.0 0.0 0.2 15.0 1.5
bajo
Tesistan (San Mu
231 Francisco ba.g 0.0 0.0 0.3 23.5 1.6
Tesistan) /
75¢ ~ valledelos Muy 0.0 0.0 0.1 19.0 0.3
Molinos bajo
Campestre las Mu
43 Palomas 1y 0.0 0.1 0.1 10.3 0.6
) . bajo
[Fraccionamiento]
La Cuchilla Mu
62 (Extramuros de ba.g 0.0 0.0 0.0 19.8 1.4
Tesistan) /

* Para el célculo de los indices estatales y municipales, estos indicadores corresponden a los porcentajes de ocupantes en
viviendas.

** Para el dato estatal y municipal se considera el porcentaje de viviendas con algun nivel de hacinamiento i
Fuente: IIEG, con base en CONAPO, Indices de marginacion por entidad federativa, municipal y a nivel localidad, 2010 Indices
sociodemogréficos

Nota: El dato del estado y del municipio es 2015
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indices Sociodemograficos

A manera de recapitulacion, el municipio de Zapopan en 2020, ocupaba a nivel estatal el lugar
124 en el indice de marginacion con un grado muy bajo, en pobreza multidimensional se
localiza en el lugar 121, con el 26.1 por ciento de su poblacion en pobreza moderada y 1.9 por
ciento en pobreza extrema; y en cuanto al indice de intensidad migratoria el municipio tiene un
grado bajo y ocupa el lugar 121 entre todos los municipios del estado (ver tabla 8).

Tabla 8 Poblacién total, grado de Marginacion e Intensidad Migratoria y situacion de pobreza

Marginacion Pobreza Multidimensional Intensidad
Clave Municipio Poblacion 2020 2015 Migratoria 2010
Grado Lugar Moderada Extrema Lugar Grado Lugar
. Muy
14 Jalisco 8,348,151 Bajo 28 28.4 3.0 7 Alto 13
029  Cuquio 17,820 Bajo 27 47.3 9.2 27 Alto 21
039 Guadalajara 1,385,629 BM;)é 125 24.0 1.4 124 Bajo 122
044  Mtlahuacan de los 67,969 Muy 94 26.5 17 120 Bajo 115
Membrillos Bajo
045  Ixtlahuacan del Rio 20,465 Bajo 44 39.4 6.4 67 Alto 39
. Muy .
051  Juanacatlan 30,855 Bajo 118 19.6 1.7 125 Bajo 107
Muy .
070 El Salto 232,852 Bajo 107 35.2 4.0 94 Bajo 117
o71  SanCristobal dela 2,924 Medio 12 41.2 7.7 52 Alto 24
Barranca
097  lajomuico de 727750 MW o 30.0 2.1 117 Bajo 123
Zafiga Bajo
Muy .
098  Tlaquepaque 687,127 Bajo 123 31.4 3.3 112 Bajo 124
) Muy .
101  Tonalad 569,913 Bajo 119 335 3.9 100 Bajo 119
Muy .
120 Zapopan 1,476,491 Bajo 124 26.1 1.9 121 Bajo 121
; Muy .
124  Zapotlanejo 64,806 Bajo 61 36.3 4.2 91 Medio 79

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONEVAL 2015 y CONAPO 2020.
*El dato de Jalisco en Pobreza Multidimensional corresponde a 2020.
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NUumero de empresas

Conforme a la informacion del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econdmicas
(DENUE) de INEGI, el municipio de Zapopan cuenta con 52,120 unidades econdmicas al mes
de mayo de 2021 y su distribucion por sectores revela un predominio de los establecimientos
dedicados a los servicios, siendo estos el 47.61% del total de las empresas en el municipio.
Ocupa la posicién 2 del total de empresas establecidas en el estado y el lugar nUmero 2 en el
ranking regional.

Grafico 1 Distribucién de las unidades econémicas
Zapopan, 2021 / Mayo

Actividades L
Transportes, correos legislativas Informacioén en Posicién en el ranking
y almacenamiento 0.48% medios masivos Municipi :
. ., unicipio Estatal Regional
0.65% ’ 0.35%  Generacion, p .
3 trans.y dist. de ~ Zapopan 2 2
Construccién energia eléctrica,
- 0.98% suministro de
Industrias aguay de gas
manufactureras ‘ 0.06%
8.86%
Servicios
47.61%
Comercio
40.98%
Tabla 1 Composicion de las empresas
Zapopan, mayo 2021. (Unidades econdémicas)
0as 6a10 11a30 31a50 5lal00 10la2sp 221 ~ Totalde
Sector y unidades
personas personas personas personas personas personas . o
mas econdmicas
Servicios 19,730 2,496 1,829 335 219 129 74 24,812
Comercio 18,195 1,611 1,062 179 162 125 27 21,361
Industrias manufactureras 3,094 592 514 170 86 87 74 4,617
Construccion 196 73 134 41 33 20 15 512
Transportes, correos y 182 53 67 13 16 8 1 340
almacenamiento
Actividades legislativas 115 31 49 15 15 11 12 248
Informacion en medios masivos 104 20 35 9 10 2 3 183
Generacion, trans. y dist. de energia
eléctrica, suministro de agua y de 20 5 2 1 0 1 2 31
gas
Agricultura, ganaderias, forestal, 6 5 3 0 0 0 0 1
pescay caza
Mineria 2 2 1 0 0 0 0 5
Total 41,644 4,885 3,696 763 541 383 208 52,120

Fuente: IIEG, con base en informacién de INEGI, DENUE.
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Valor agregado censal bruto

El valor agregado censal bruto se define como: “el valor de la produccion que se afiade durante
el proceso de trabajo por la actividad creadora y de transformacion del personal ocupado, el
capital y la organizacién (factores de la produccién), ejercida sobre los materiales que se
consumen en la realizacion de la actividad economica.” En resumen, esta variable se refiere al
valor de la produccion que afiade la actividad econémica en su proceso productivo.

Los censos econdémicos 2019 registraron que, en el municipio de Zapopan, los tres subsectores
mas importantes en la generacion de valor agregado censal bruto fueron la Industria
Alimentaria; Fabricacion de equipo de computacion, comunicacion, medicién y de otros equipos,
componentes y accesorios electronicos; y el Comercio al por menor de vehiculos de motor,
refacciones, combustibles y lubricantes, que generaron en conjunto el 27.5% del total del valor
agregado censal bruto registrado en 2019 en el municipio.

El subsector de Fabricacion de equipo de computacion, comunicacién, medicion y de otros
eguipos, componentes y accesorios electrénicos registré el mayor crecimiento real pasando de
3,174 millones 891 mil pesos en 2014 a 9,954 millones 877 mil pesos en 2019, representado un
incremento de 213.6% durante el periodo.

Tabla 2 Subsectores con mayor valor agregado censal bruto (VACB)

Zapopan, 2014 y 2019. (Miles de pesos a precios de 2018).

% Part. Var %
Subsector 2014 2019 2019 2014-2019
Industria alimentaria 22,338,027 19,628,061 15.1% -12.1%
Fab_rlcauon de equipo de computacion, comunicacion, medicién y de otros 3.174,821 9.954.877 77% 213.6%
equipos, componentes y accesorios electronicos
Comermo al por menor de vehiculos de motor, refacciones, combustibles y 2.382,150 6,145,749 4.7% 158.0%
lubricantes
Industria quimica 4,166,331 6,037,682 4.6% 44.9%
Servicios de apoyo a los negocios 3,119,106 5,970,862 4.6% 91.4%
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias y forestales, para o o
la industria, y materiales de desecho 2,715,216 5,615,613 4.3% 106.8%
Comercio al por menor en tiendas de autoservicio y departamentales 4,316,752 4,788,353 3.7% 10.9%
Servicios educativos 3,305,024 4,322,080 3.3% 30.8%
Comercio al por mayor de maquinaria, equipo y mobiliario para actividades
agropecuarias, industriales, de servicios y comerciales, y de otra 2,589,575 3,860,688 3.0% 49.1%
maguinaria y equipo de uso general
Servicios de preparacion de alimentos y bebidas 2,182,772 3,811,522 2.9% 74.6%
Comercio al por mayor de abarrotes, alimentos, bebidas, hielo y tabaco 2,636,968 3,603,358 2.8% 36.6%
Otros 44,011,601 56,171,008 43.2% 27.6%
Total 96,938,352 129,909,853 100.0% 34.0%

Fuente: IIEG, con base en datos de INEGI, Censos Econémicos.
Nota: Por el principio de confidencialidad muchos subsectores no presentan datos, por lo tanto, solo se muestran 11 subsectores
que tienen informacion.
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Empleo

Trabajadores asegurados en el IMSS
Por grupos econémicos

Para julio de 2021 el IMSS reporté un total de 406,365 trabajadores asegurados, lo que
representd para el municipio de Zapopan un incremento anual de 13,184 trabajadores en
comparacion con el mismo mes de 2020, debido al aumento del registro de empleo formal en
sus grupos econdémicos, principalmente en compraventa de prendas de vestir y otros articulos
de uso personal.

En funcién de los registros del IMSS el grupo econémico que mas empleos present6 dentro del
municipio de Zapopan fue el de servicios profesionales y técnicos, ya que en julio de 2021
registré un total de 59,369 trabajadores concentrando el 14.61% del total de asegurados en el
municipio.

El segundo grupo econdmico con mas trabajadores asegurados fue la construccién de
edificaciones y obras de ingenieria civil, que para julio de 2021 registré6 29,511 empleos

formales que representan el 7.26% del total de asegurados a dicha fecha.
Tabla 3 Trabajadores asegurados

Zapopan, Jalisco 2015-julio 2021

variacién
o julio julio absoluta % part jul
Grupo econémico 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 2021 jul 2021 / 2021
jul 2020
tseirr:/ufé? profesionales y 44200 45114 47,612 56,720 62,297 60,703 60,459 59,369 -1,090 14.61%
Construccion de
edificaciones y de obras de 31,094 32,099 37,236 34,549 33,096 29,394 31,822 29,511 -2,311 7.26%
ingenieria civil

Fabricacién y ensamble de
maguinaria, equipos,
aparatos, accesorios y 18,620 21,341 23,855 29,285 32,013 26,944 28,222 28,637 415 7.05%
articulos eléctricos,

electrénicos y sus partes

Compraventa en tiendas de

autoservicio y de

departamentos 13,470 13,770 14,024 14,216 15,472 15,705 15,738 17,797 2,059 4.38%
especializados por linea de

mercancias

Fabricacién de alimentos 12,544 14,041 14,260 14,810 15,552 15,865 15,717 17,785 2,068 4.38%
Compraventa de prendas de

vestir y otros articulos de uso 11,789 12,689 14,616 14,986 15,429 14,143 13,053 16,310 3,257 4.01%
personal

Compraventa de alimentos,

bebidas y productos del 10,848 16,822 13,574 13,634 14,912 14,819 14,460 15,976 1,516 3.93%
tabaco

Servicios de ensefianza,

investigacion cientifica y 14,499 14,787 15451 15,653 15,629 14,413 15,158 15,032 -126 3.70%
difusion cultural
Compraventa de maquinaria,
equipo, instrumentos,

nos, 11,117 11,376 12,015 12,266 14,183 12,805 12,907 14,637 1,730 3.60%
aparatos, herramlentas, Sus

refacciones y accesorios

Preparacion y servicio de 11,903 12,923 14,068 14,248 15782 12,500 13,099 13,877 778 3.41%
alimentos y bebidas

Industria quimica 11,586 11,407 12,491 12,842 14,056 14,933 14,167 13,781 -386 3.39%
servicios de administracion 1) 950 15577 13535 12782 13,875 13417 13461 13,338 -123 3.28%
publica y seguridad social

Otros 124,011 133552 145602 145386 146,991 147,614 144,918 150,315 5,397 36.99%
Total 327,641 352,492 378,330 301,377 409,287 393,255 393,181 406,365 13,184 100.00%

Fuente: IIEG, con base en informacién del IMSS.
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Trabajadores asegurados en el IMSS
Region Centro

En julio de 2021, Zapopan se presenta como el segundo municipio dentro de la regién Centro,
con mayor namero de trabajadores concentrando el 28.80% del total.

De julio de 2020 a julio de 2021 el municipio de Zapopan registré un importante incremento en
el nimero de trabajadores asegurados en la region Centro, pasando de 393,181 asegurados en
2020 a 406,365 asegurados en 2021, un aumento de 13,184 empleos formales durante el total
del periodo.

Tabla 4 Trabajadores asegurados
Regioén Centro, Jalisco 2015-julio 2021

variacion
L julio julio absoluta % part
Municipio 2015 2016 2017 2018 2019 2020 5000 D021 jul 20211 jul 2021
jul 2020
Guadalajara 643,944 669,744 696,302 700,286 705555 691,788 686,116 683,131 2,085 48.42%
Zapopan 327,641 352,492 378,339 391,377 409,287 393,255 393,181 406,365 13,184 28.80%
San Pedro o
Tinguepaque 88,400 97,385 103,327 107,407 110,927 111,170 108,356 117,944 9,588  8.36%
;'l,‘;"r!]?ézl“'co de 67,134 70,467 75,777 84,131 87,842 86,998 84,350 99,474 15,124  7.05%
El Salto 44114 47,706 50,329 51,528 50,124 50,854 48,836 59,635 10,799  4.23%
Tonala 22,685 24,550 27,959 27,404 29,389 29,922 29,057 31,332 2275  2.22%
Zapotlanejo 6,056 6,376 6,537 7,192 6,593 6,148 6,427 6,290 137 0.45%
Ixtlahuacan de los
Membrlio 3,146 3,222 3,580 3,701 3,995 4,059 4,029 4,474 445  0.32%
Juanacatlan 704 808 1,209 981 1,138 1,157 1,118 1,361 243 0.10%
g}gah“aca” del 589 608 568 467 496 541 528 546 18  0.04%
Cuquio 119 179 178 165 191 199 181 202 21 0.01%
San Cristobal de 15 19 19 28 26 26 30 40 10 0.00%
la Barranca
Total 1,204,547 1,273,556 1,344,124 1,374,667 1,405563 1,376,117 1,362,209 1,410,794 48,585 100.00%

Fuente: IIEG, con base en informacién del IMSS.

Da click en la siguiente liga para consultar la informacion de empleo formal (IMSS), que se
genera de manera mensual.
https://iieg.gob.mx/ns/?page id=18817

Asi mismo puede consultar en la siguiente liga los indicadores municipales.
https://iieg.gob.mx/ns/?page id=17139
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Agricultura y ganaderia

El valor de la produccién agricola en Zapopan ha presentado diversas fluctuaciones durante el
periodo 2015-2020, habiendo registrado su nivel mas alto en 2019. El valor de la produccion
agricola de Zapopan de 2020, representd el 0.91% del total estatal, alcanzando un monto de
652,572 miles de pesos para ese afio.

Gréfico 2 Valor de la produccioén agricola
Zapopan 2015-2020 (Miles de pesos)

1,200,000
1,000,000 964,748
500,000 758,265
652,572
600,000
466,322 508,145 488,370
400,000
200,000
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: IIEG, con base en informacién del SIAP / SAGARPA.

El valor de la produccién ganadera en Zapopan ha tenido diversas fluctuaciones durante el
periodo 2015-2020, siendo el ejercicio de 2019 el afio en el que se ha registrado el mayor nivel
en el municipio. En 2020, el valor de la produccion ganadera de Zapopan represento el 1.83%
del total estatal, alcanzando un monto de 1,840,813 miles de pesos para ese afo.

Grafico 3 Valor de la producciéon ganadera
Zapopan 2015-2020 (Miles de pesos)

2,500,000
2,000,000 1,906,617 1,840,813
1,725,632
1,582,736
1,518,385 1,469,272
1,500,000
1,000,000
500,000
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: IIEG, con base en informacién del SIAP / SAGARPA.
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Poblaciéon artesana en Zapopan

De acuerdo con el Censo Artesanal 2018 del Instituto de la Artesania Jalisciense (IAJ),
Zapopan cuenta con 546 artesanos, de los cuales 192 o el 35.1% se dedican al arte indigena, y
el resto a otro tipo de artesanias como textil, gastronomia, fibra vegetal, entre otros.

Los artesanos de Zapopan representan 15% del total de artesanos de la Zona Centro de la
entidad con un total de 546 artesanos y ocupan el cuarto lugar en la region. En la Zona Centro,
34.7% se dedican a la alfareria, el 12.4% al arte indigena, 8.1% a la metalisteria, y el resto a
otro tipo de artesanias.

Tabla 5 Poblacién artesana 2018

Participacién % en
el total de la zona

Zapopan Total Zona Centro

Artesanos Distribucion %  Artesanos Distribuciéon %

Alfareria 15 2.75% 1,264 34.69% 1.19%
Arte Indigena 192 35.16% 451 12.38% 42.57%
Cartoneria y papel 10 1.83% 93 2.55% 10.75%
Ceramica 11 2.01% 177 4.86% 6.21%
Cereria 2 0.37% 22 0.60% 9.09%
Fibra Animal 2 0.37% 18 0.49% 11.11%
Fibra Vegetal 37 6.78% 159 4.36% 23.27%
Gastronomia 40 7.33% 129 3.54% 31.01%
Lapidaria 17 3.11% 207 5.68% 8.21%
Madera 23 4.21% 173 4.75% 13.29%
Materiales Duros de Origen Animal 1 0.18% 10 0.27% 10.00%
Metalisteria 43 7.88% 295 8.10% 14.58%
C Pintura 14 2.56% 160 4.39% 8.75%
Resina Natural 1 0.18% 2 0.05% 50.00%
Talabarteria 20 3.66% 112 3.07% 17.86%
Textil 65 11.90% 250 6.86% 26.00%
Vidrio 10 1.83% 71 1.95% 14.08%
No identificado 43 7.88% 51 1.40% 84.31%
Total 546 100.00% 3,644 100.00% 14.98%

Fuente: IIEG con base en datos proporcionados por la Direccion de Fomento Artesanal, SEDECO.

Tabla 6 Poblacion artesana

Regioén Centro por municipio

Artesanos Distribucion %  Lugar

Tonala 1,096 30.08% 1
Tlaguepaque 852 23.38% 2
Guadalajara 718 19.70% 3
Zapopan 546 14.98% 4
Tlajomulco de Zuhiga 267 7.33% 5
Cuquio 59 1.62% 6
Ixtlahuacan de los Membrillos 36 0.99% 7
El Salto 27 0.74% 8
Ixtlahuacan del Rio 22 0.60% 9
San Cristébal de la Barranca 15 0.41% 10
Zapotlanejo 6 0.16% 11
Juanacatlan 0 0.00% 12
Total 3,644 100.00%

Fuente: IIEG con base en datos proporcionados por la Direccién de Fomento Artesanal, SEDECO
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Desarrollo institucional

El indice de Desarrollo Municipal (IDM) mide el progreso de un municipio en cuatro dimensiones
del desarrollo: social, econdmica, ambiental e institucional, con la finalidad de presentar una
evaluacion integral de la situacién de cada uno de éstos. El IDM parte de tres premisas
vinculadas con el concepto de desarrollo humano, segun el cual, el principal objetivo es
beneficiar a las personas; las actividades de los gobiernos afectan el nivel de desarrollo de sus
comunidades y que el desarrollo sostenible posibilita el bienestar de los individuos a largo plazo
(ver detalles agui).

En los apartados anteriores ya se ha hecho referencia al desarrollo social, econémico y del
medio ambiente; finalmente en esta seccion se aborda el componente institucional (indice de
Desarrollo Municipal Institucional; IDM-I), que mide el desempefio de las instituciones
gubernamentales de un municipio a través de cuatro rubros que contemplan el esfuerzo
tributario, la transparencia, la participacion electoral y la seguridad.

En la construccion del IDM se decidio incluir cuatro variables para medir el desarrollo
institucional de los municipios de Jalisco, tal y como se muestra en las dos tablas siguientes,
por medio del porcentaje de participacion ciudadana en elecciones; la evaluacion del
cumplimiento de la publicacion de informacion fundamental y de la obligacion de la atencion a
las solicitudes de informacién; el porcentaje de ingresos propios por municipio y el nimero de
delitos del fuero comuan por cada mil habitantes.

'En ediciones anteriores se incluia el nimero de empleados municipales per capita. Esta informacion se
muestra mas adelante en esta seccién, pero ya no es considerada para la elaboracion del IDM-I

Jalisco


https://iieg.gob.mx/ns/wp-content/uploads/2020/08/Metodologia_IDM.pdf

II EG Péagina 46
Instituto de Informacién

Estadistica y Geografica

de Jalisco

Tabla 1. Desarrollo institucional de los municipios en el contexto estatal con base en cinco indicadores

Zapopan, Regién Centro (Parte I)

Clave Municipio Valor municipal é‘slf[g?; Valor municipal Lugar estatal
29 Cuquio 69.35 24 0 96
39 Guadalajara 44.93 116 87.50 1
44 | Mtafuacan delos 65.09 40 12.50 46
45 Ixtlahuacén del Rio 52.40 88 12.50 46
51 Juanacatlan 22.67 125 12.50 46
70 El Salto 44.99 115 31.25 19
71 San Cristobal de la 60.56 58 12.50 46

Barranca
97 T'ajg[,j‘ﬁ”ig:; de 54.35 80 81.25 5
98 Tiiﬁ:;:éﬁe 35.04 123 87.50 1
101 Tonala 56.46 67 75.00 6
120 Zapopan 46.31 110 87.50 1
124 Zapotlanejo 45.20 114 18.75 35

Fuente: Elaborado por el IIEG, con base en los resultados electorales de las elecciones municipales de 2021, del IEPC; la
Estadistica de Finanzas Publicas Estatales y Municipales (EFIPEM), Base de Delitos del Fuero Comun del Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica, Encuesta Intercensal 2015 del INEGI y las evaluaciones del ITEI de 2016.
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En el caso de Zapopan, en 2021 registr6 una participacion electoral del 46.31%, que lo coloca
en el lugar 110 de los 125 municipios. Lo que significa que tiene una baja participacion electoral
en comparacién con otras municipalidades del estado. Por otra parte, en 2016 con una
calificacion de 87.5% en materia de cumplimiento en las obligaciones de transparencia, el
municipio se colocé en el lugar 1, lo que muestra el grado de compromiso de una
administracion en publicar y mantener actualizada la informacién, en particular, la
correspondiente a los rubros financieros y regulatorios; asi como la mejora en su accesibilidad y
un adecuado manejo y proteccion de la informacién confidencial. Esto en el marco del
cumplimiento del derecho de acceso a la informacion publica.

Asimismo, en el ambito de las finanzas municipales, el 45.58% de los ingresos de Zapopan se
consideran propios; esto significa que fueron generados mediante sus propias estrategias de
recaudacioén, lo que posiciona al municipio en el lugar 2 en el ordenamiento de este indicador
respecto a los demas municipios del estado. Mientras que en la cuestion de seguridad, en 2020
el municipio registré una tasa de 15.94 delitos por cada cien mil habitantes, que se traduce en el
lugar 120 en el contexto estatal, siendo el lugar uno, el municipio mas seguro en funcién de esta
tasa.

Considerando los cuatro indicadores, Zapopan obtiene un desarrollo institucional Muy alto con
un IDM-I de 50.34, que lo coloca en el sitio 3 del ordenamiento estatal. Donde el primer lugar lo
tiene Tlajomulco de Zufiga y el dltimo, Juanacatlan.
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Tabla 2. Desarrollo institucional de los municipios en el contexto estatal con base en cinco indicadores

Zapopan, Regién Centro (Parte Il)

L Valor Lugar Valor Lugar A1 Lugar
Clewe LTI municipal estatal municipal estatal Inefiee ErEel estatal
29 Cuquio 15 72 5.27 48 35.13 Medio 75
. Muy
39 Guadalajara 35.61 5 26.40 125 40.01 alto 19

Ixtlahuacan de .
44 los Membrillos 19.95 52 9.27 95 35.64 Medio 67

Ixtlahuacan del

45 Rio 16.59 63 8.59 89 32.51 Bajo 102
. Muy

51 Juanacatlan 23.88 34 11.56 107 26.83 bajo 125

70 El Salto 24.82 29 13.51 114 34.05 Bajo 88

71 San Cristobal 4.31 119 2.54 12 34.35 Bajo 84
de la Barranca

97 Tlajomulco de 43.62 4 14.20 117 5125 ~ Muy 1
Zuhiga alto
08 San Pedro 29.46 14 16.81 122 4254  Muy 12
Tlaquepaque alto
. Muy
101 Tonala 21.13 47 16.24 121 4215 Y 14
Muy
120 Zapopan 45.58 2 15.94 120 50.34 alto 3
124 Zapotlanejo 28.55 17 13.43 113 32.78 Bajo 97

Fuente: Elaborado por el IIEG, con base en los resultados electorales de las elecciones municipales de 2021, del IEPC; la
Estadistica de Finanzas Publicas Estatales y Municipales (EFIPEM), Base de Delitos del Fuero Comun del Secretariado
Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica, Encuesta Intercensal 2015 del INEGI y las evaluaciones del ITEI de 2016.
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En lo que respecta a los empleados que laboraron en las instituciones de la administracion
publica municipales, en 2018 Zapopan tenia una tasa de 5.98 empleados municipales por cada
mil habitantes, por lo que ocupd el sitio 2 de 12 de municipios con la menor tasa en la regién,
mientras que a nivel estatal ocupé la posicién 7.

Gréfica 1. Empleados que laboraron en las administraciones publicas municipales en la region
Centro, 2018
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Censo Nacional de Gobiernos Municipales y Demarcaciones Territoriales de la Ciudad
de México 2019, de INEGI.
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Durante el 2020, se abrieron un total de 22,851 carpetas de investigacion, de las cuales 11,430
se aperturaron en el primer semestre, mientras que en los siguientes seis meses fueron 11,421.
Enero es el mes con mas casos con 2,238 indagaciones. Abril es el mes con la menor cantidad
de carpetas abiertas con 1,476. El promedio de carpetas abiertas por mes en el municipio es de

1,904.
Gréfica 2. Cantidad de carpetas de investigacion por mes, Zapopan 2020
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica

En la siguiente liga podras consultar la informacién actualizada mensualmente de las carpetas de
investigacién: https://iieg.gob.mx/ns/?page id=22174

=3


https://iieg.gob.mx/ns/?page_id=22174
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En Zapopan durante el 2020, el 57% de los delitos afectaron al bien juridico del patrimonio
seguido de otros bienes juridicos afectados con 21% vy el tercer bien juridico con mayor
afectacion fue la familia con 11%. (Grafica 3).

Grafica 3. Distribucién porcentual de los bienes juridicos afectados, Zapopan 2020
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica
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Con relacion al bien juridico del patrimonio que fue el mas afectado en 2020 en el municipio,
otros robos fue el subtipo de delito que abrié mas carpetas con 2,248; en segundo puesto, robo
a negocio con 2,129 seguido de robo de vehiculo automotor con 2,045 casos. (Gréfica 4).

Grafica 4. Cantidad de carpetas por los 5 subtipos de delitos que afectaron mas a el patrimonio,
Zapopan 2020
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica
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Presidente Municipal Zapopan
Juan José Frangie Saade
webmaster@zapopan.gob.mx
zapopan@ijalisco.gob.mx

Domicilio
Avenida Hidalgo No. 151, Col. Centro, C.P. 45100, Zapopan, Jalisco

Teléfono
333 818 2200

Sindico (a)
Manuel Rodrigo Escoto Leal

Regidores (as)

Sandra Graciela Vizcaino Meza

Ivan Ricardo Chavez Gémez

Nancy Naraly Gonzalez Ramirez
Fabian Aceves Davalos

Cindy Blanco Ochoa

Gabriela Alejandra Magafia Enriquez
Claudio Alberto de Angelis Martinez
Melina Alatorre Nufez

José Miguel Santos Zepeda
Estefania Juarez Limoén

Omar Antonio Borboa Becerra

Dulce Sarahi Cortés Vite

Alberto Uribe Camacho

Karla Azucena Diaz Lopez
Emmanuel Alejandro Puerto Covarrubias
José Pedro Kumamoto Aguilar

Ana Luisa Ramirez

Partido Politico
Movimiento Ciudadano (MC)
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